

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Hisense 海信家電

HISENSE HOME APPLIANCES GROUP CO., LTD.

海信家電集團股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00921)

2024 年第三季度報告

海信家電集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及附屬公司截至2024年9月30日止三個月未經審計的業績(「2024年第三季度報告」)。本公告乃根據《證券及期貨條例》(第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條和第13.10B條之規定作出。

一、重要提示

1. 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實、準確和完整承擔個別及連帶法律責任。
2. 本公司負責人代慧忠先生、主管會計工作負責人高玉玲女士及會計機構負責人(會計主管人員)周珊女士聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
3. 全體董事均出席了審議批准 2024 年第三季度報告的董事會會議。
4. 本公司 2024 年第三季度財務報表未經會計師事務所審計。
5. 本公司的資產負債表、利潤表、現金流量表的全文已刊載於深圳證券交易所指定之信息披露網站：<http://www.cninfo.com.cn>。

二、主要財務數據

1. 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

項目	本報告期	本報告期比上年 同期增減(%)	年初至報告期末	年初至報告期 末比上年同期
----	------	--------------------	---------	------------------

				增減 (%)
營業收入 (人民幣元)	21,937,415,143.08	-0.08	70,579,088,517.87	8.75
歸屬於上市公司股東的淨利潤 (人民幣元)	777,159,401.39	-16.29	2,792,990,784.53	15.13
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤 (人民幣元)	586,117,603.68	-26.67	2,289,227,790.15	10.99
經營活動產生的現金流量淨額 (人民幣元)	-	-	5,207,590,143.69	-40.15
基本每股收益 (人民幣元/股)	0.57	-17.39	2.05	15.17
稀釋每股收益 (人民幣元/股)	0.57	-17.39	2.05	15.17
加權平均淨資產收益率 (%)	5.37	下降 1.94 個百分點	19.56	下降 0.01 個百分點
項目	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減 (%)	
總資產 (人民幣元)	68,561,423,626.50	65,946,495,555.67	3.97	
歸屬於上市公司股東的所有者權益 (人民幣元)	14,791,920,303.42	13,580,174,485.95	8.92	

2. 非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

項目	本報告期金額	年初至報告期期末金額	說明
非流動性資產處置損益 (包括已計提資產減值準備的沖銷部分)	176,841.67	-12,066.87	--
計入當期損益的政府補助 (與公司正常經營業務密切相關, 符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外)	34,386,478.90	148,585,573.76	--
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外, 非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	41,218,380.78	108,257,680.98	--
委託他人投資或管理資產的損益	88,566,752.85	236,090,561.92	--
債務重組損益	1,175,542.48	7,697,750.21	--
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	75,140,652.15	137,304,864.65	--
減：所得稅影響額	59,164,702.55	97,714,960.66	--
少數股東權益影響額 (稅後)	-9,541,851.43	36,446,409.61	--
合計	191,041,797.71	503,762,994.38	--

3. 報告期主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

資產負債表項目	期末金額	期初金額	增減比例	變動原因
---------	------	------	------	------

			(%)	
應收票據	502,629,036.62	741,622,573.50	-32.23	主要系報告期公司應收商業承兌彙票減少所致
應收款項融資	6,042,865,627.92	4,643,427,583.77	30.14	主要系報告期公司應收銀行承兌彙票增加所致
其他應收款	390,150,453.33	145,804,125.45	167.59	主要系報告期末子公司應收分紅款增加所致
其他流動資產	917,974,304.27	1,411,188,199.90	-34.95	主要系定期存款及待抵扣進項稅減少所致
投資性房地產	270,065,175.65	177,982,723.30	51.74	主要系報告期子公司用于出租的公寓增加所致
在建工程	597,882,193.63	443,523,694.21	34.80	主要系報告期公司固定資產投資增加所致
交易性金融負債	79,705.80	54,355,584.93	-99.85	主要系遠期鎖彙公允價值波動所致
應交稅費	501,683,125.40	774,372,089.67	-35.21	主要系期末應交所得稅減少所致
遞延收益	233,105,961.53	149,189,343.53	56.25	主要系子公司新增政府補助所致
其他綜合收益	127,678,021.67	226,997,819.74	-43.75	主要系彙率變動形成的外幣報表折算差額變動所致
利潤表項目	年初至報告期末金額	上期金額	增減比例 (%)	變動原因
財務費用	-13,945,383.96	-308,975,837.38	不適用	主要系彙兌收益波動所致
公允價值變動收益	220,188,005.37	-120,813,024.74	不適用	主要系理財及遠期鎖彙評估波動所致
信用減值損失	44,414,120.62	-19,935,871.82	不適用	主要系壞賬轉回所致
資產減值損失	-46,817,959.27	-106,898,905.91	不適用	主要系子公司資產減值損失減少所致
資產處置收益	1,665,834.33	6,117,733.47	-72.77	主要系資產處置減少所致
營業外支出	60,742,533.37	26,112,141.10	132.62	主要為子公司非流動資產處置損失等支出
現金流量表項目	年初至報告期末金額	上期金額	增減比例 (%)	變動原因
經營活動產生的現金流量淨額	5,207,590,143.69	8,700,882,100.65	-40.15	主要系備貨節奏影響，以及均衡生產儲備增加、支付的績效獎金等增長所致
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	5,147,870.54	8,337,390.27	-38.26	主要系較同期處置資產減少所致
收到其他與投資活動有關的現金	25,616,526,966.99	13,892,294,474.35	84.39	主要為理財產品到期增加所致
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,016,742,333.09	618,857,868.36	64.29	主要系子公司購置長期資產增加所致
投資活動產生的現金	-1,246,108,786.56	-8,862,746,475.40	不適用	主要為理財產品到期增加所致

流量淨額				
收到其他與籌資活動有關的現金	2,649,981,454.30	1,493,532,746.32	77.43	主要受子公司借款、票據保證金變動所致
償還債務支付的現金	1,320,079,923.06	538,116,274.40	145.31	主要系報告期子公司償還借款增加所致
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	3,424,806,557.22	1,879,954,682.84	82.17	主要系本期分紅增加所致
支付其他與籌資活動有關的現金	4,141,874,561.50	1,528,803,970.58	170.92	主要系回購股票及股權、償還借款所致
籌資活動產生的現金流量淨額	-4,518,823,224.07	-182,619,066.94	不適用	主要系報告期子公司償還借款、回購股票、分紅等所致
現金及現金等價物淨增加額	-612,764,055.54	-401,397,188.25	不適用	主要系籌資和投資活動現金淨流出所致

三、股東信息

1. 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數	28,738	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名普通股股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限售條件的股份數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
青島海信空調有限公司	境內非國有法人	37.28%	516,758,670	0		
香港中央結算（代理人）有限公司 ^{註1}	境外法人	33.11%	458,957,527	0		
香港中央結算有限公司 ^{註2}	境外法人	3.95%	54,716,182	0		
全國社保基金一零一組合	其他	0.98%	13,590,932	0		
海信家電集團股份有限公司－2024 年 A 股員工持股計劃	其他	0.95%	13,180,050	0		
全國社保基金一零三組合	其他	0.85%	11,750,000	0		
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	其他	0.62%	8,641,058	0		
中國工商銀行－南方績優成長股票型證券投資基金	其他	0.56%	7,789,701	0		
海信家電集團股份有限公司－2022 年 A 股員工持股計劃	其他	0.54%	7,478,140	0		
全國社保基金一一六組合	其他	0.49%	6,831,810	0		
前 10 名無限售條件普通股股東持股情況						
股東名稱	持有無限售	股份種類				

	條件股份數量	股份種類	數量
青島海信空調有限公司	516,758,670	人民幣普通股	516,758,670
香港中央結算（代理人）有限公司 ^{注1}	458,957,527	境外上市外資股	458,957,527
香港中央結算有限公司 ^{注2}	54,716,182	人民幣普通股	54,716,182
全國社保基金一零一組合	13,590,932	人民幣普通股	13,590,932
海信家電集團股份有限公司－2024年A股員工持股計劃	13,180,050	人民幣普通股	13,180,050
全國社保基金一零三組合	11,750,000	人民幣普通股	11,750,000
中國農業銀行股份有限公司－中證500交易型開放式指數證券投資基金	8,641,058	人民幣普通股	8,641,058
中國工商銀行－南方績優成長股票型證券投資基金	7,789,701	人民幣普通股	7,789,701
海信家電集團股份有限公司－2022年A股員工持股計劃	7,478,140	人民幣普通股	7,478,140
全國社保基金一一六組合	6,831,810	人民幣普通股	6,831,810
上述股東關聯關係或一致行動的說明	以上股東之間，青島海信空調有限公司與海信（香港）有限公司存在關聯關係，與其他股東不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。除上述外，公司概不知悉其他股東間是否存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。		
前10名股東參與融資融券業務情況說明（如有）	不適用		

注1：香港中央結算（代理人）有限公司為本公司H股非登記股東所持股份的名義持有人，持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有，其中海信（香港）有限公司，本公司控股股東的一致行動人截至報告期末合計持有本公司H股股份12,445.20萬股，占本公司股份總數的8.98%。

注2：香港中央結算有限公司為通過深股通持有本公司A股股份的非登記股東所持股份的名義持有人，持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有。

2. 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

適用 不適用

3. 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

適用 不適用

四、其他重要事項

適用 不適用

2024年第三季度報告分別以中文、英文編製，發生歧義時，以中文為準。

承董事會命
海信家電集團股份有限公司
董事長
代慧忠

中國廣東省佛山市，2024年10月30日

於本公告日期，本公司的執行董事為代慧忠先生、賈少謙先生、于芝濤先生、胡劍涌先生、高玉玲女士及朱聘先生；而本公司的獨立非執行董事為李志剛先生、蔡榮星先生及徐國君先生。